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Urządzenie do pomiaru dwu kątów pracy ciągnionego morskiego
narzędzia połowowego zwłaszcza kąta spadu i rozwarcia lin

trałowych

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do sta¬
łego i jednoczesnego pomiaru i wskazywania dwu
kątów pracy ciągnionego morskiego narzędzia po¬
łowowego, zwłaszcza kąta spadu i kąta rozwarcia
lin trałowych, zawierające jako przekaźniki kie¬
runku liny równoległowody zakończone układem
nadawczo-odbiorczym selsynów.

Znane są urządzenia do indywidualnego odręb¬
nego pomiaru i wskazywania chwilowych kątów
pracy ciągnionego morskiego nairzędzia połowowe¬
go na przykład lin trałowych. Urządzenie prze¬
znaczone do pomiaru kąlta spadu ma postać kąto¬
mierza z poziomicą zakładanego na wydaną linę
trałową, przy czym kątomierz ten ręcznie zakła¬
dany musi być przystawiany za rolką rufową liny
trałowej, a odczyt jest dokonywany na podziałce
kątowej ze znacznym błędem.

Kąty rozejścia lin trałowych są mierzone urzą¬
dzeniami ręcznymi przez zaznaczanie na wydawa¬
nej linie jednometrowych odcinków cechowanych,
z następnym dokonaniem przy pomocy znanych
rolkowych mierników długości, pomiaru długości
liny pomiędzy tymi cechowanymi odcinkami. Zmie¬
rzone optycznie odległości pomiędzy cechowanymi
odcinkami obydwu lin trałowych których kąt ro¬
zejścia jest mierzony, pozwalają na trygonome¬
tryczne obliczenie tego kąta.

Opisane ręczne urządzenia do pomiaru i wska¬
zywania kątów lin trałowych wykazują szereg
wad. Z najważniejszych z tych wad to niemożli-
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wość ciągłego i kompleksowego, to jesit jednocze¬
snego pomiaru kątów, jak również uciążliwość
wykonywania pomiarów, dla każdego kąta z osob¬
na. Prymitywne urządzenia pomiarowe obsługiwa¬
ne ręcznie umożliwiają jedynie zmierzenie chwi¬
lowego kąta spadu lub rozwarcia liny, ze znacz¬
nym błędem, który przy używanych obecnie no¬
woczesnych wielkowymiarowych włokach lub tu¬
kach jest szczególnie niekorzystny. Ten duży błąd
powdduje istotne pogorszenie wyników połowów,
na skutek niepełnego wykorzystania walorów tech¬
nicznych tych narzędzi w toni wodnej.

Celem wynalazku jest wyeliminowanie wska¬
zanych wad znanych urządzeń do pomiaru i wska¬
zywania kątów morskich narzędzi połowowych
oraz stworzenie urządzenia samoczynnego, umożli¬
wiającego pomiar'jednoczesny i ciągły obydwu za¬
sadniczych kątów liny narzędzia połowowego z mi¬
nimalnym błędem, niższym od dopuszczalnego dla
nowoczesnych narzędzi połowowych.

Postawiony cel został zrealizowany w urządze¬
niu dzięki nieoczekiwanemu zastosowaniu dwuko¬
łowych wózków spoczywających przesuwnie na li¬
nach trałowych i pełniących funkcję czujników
kierunku, które to wózki są połączone przegubo¬
wo przy dwu stopniach swobody,- za pośrednic¬
twem zasadniczo sztywnych prętów z parą rów¬
noległowodow mających trzy sztywne cięgna. Te
trzy cięgna których wzajemny układ osi tworzy
w przekroju kształt trójkąta, są połączone podofo-
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nie przegubowo z odpowiadającymi im trzema
sztywnymi prętami, które współpracują za pośred¬
nictwem odpowiednich ułożyskowań z selsynami
nadawczymi zlokalizowanymi w specjalnej skrzyni
przekaźnikowej.

Osie tych selsynów są wzajemnie prostopadłe,
a same selsyny są połączone elektrycznie z ukła¬
dem seLsynowym odbiorczo-wskaźnikowym, mają¬
cym odrębnie zblokowane wskaźniki optyczne kąta
spadu i kąta rozejścia lin trałowych. Istotnie no¬
wym jest zastosowanie w układzie^ skrzyni prze¬
kaźnikowej, zawieszonego na osi selsyna (wskazu¬
jącego wielkość kąta spadu liny), urząjdzenia wa¬
hadłowego w postaci ułożyskowanego na tej osi
wahadła z ciężarkiem, stanowiącego niezależny
układ odniesienia grawitacyjnego dla pomiaru tego
kąta, korzysitnie z aperiodycznym tłumieniem typu
sztuczny horyzont.

Przedmiot wynalazku spełnia założone cele i wy¬
kazuje szereg korzystnych .technicznych i techni¬
czno-użytkowych skutków, to jesft zalet, z których
do najistotniejszych zalicza się możliwość jedno¬
czesnej i kompleksowej obserwacji obydwu mie¬
rzonych kątów, przy korzystnym odsunięciu miej¬
sca obserwacji i ewentualnej rejestracji od miej¬
sca pomiaru, dzięki zastosowaniu selsynowego
układu nadawczo-odbiorczego. Urządzenie w spo¬
sób istotny poprawia warunki bezpieczeńsltwa pra¬
cy na statku rybackim przy jednoczesnej popra¬
wie wyników połowów.

Przedmiot wynalazku jest szczegółowo opisany
na przykładzie jego wykonania i zobrazowany na
rysunku, na którym fig. 1 przedstawia układ kine¬
matyczny urządzenia w widoku z boku, fig. 2 —
układ kinematyczny urządzenia w widoku z góry,
fig. 3 — schemat kinematyczny skrzyni przekaźni¬
kowej w przekroju podłużnym, fig. 4 — schemat
funkcjonalny wskaźnika rozwarcia liny, fig. 5 —
widok z przodu tego wskaźnika, fig. 6 — schemat
funkcjonalny wskaźnika kąta spadu, a fig.17 przed¬
stawia widok z przodu wskaźnika kąta spadu.

Zobrazowane na przykładzie wykonania i przed¬
stawione na rysunku urządzenie według wynalaz¬
ku składa się zasadniczo z dwu czujników kierun¬
ku, mających postać -dwukołowych wózków 1, któ¬
re spoczywają przesuwnie n:a trałowych linach 2
włoka i są połączone przegubami 3 i 4, mającymi
każdy dwa stopnie swobody, za pośrednictwem
wejściowych sztywnych prętów 5 i 6, z parą rów-
noległowodów. Cięgna sztywne tej pary równole-
głowodów 7, V i 8* są ułożone w kształt tworzący
w przekroju poprzecznym trójkąt najlepiej regu¬
larny. Te cięgna są połączone drugim końcem
w taki sam sposób przegubami 9 i 10, mającymi
również każdy z osobna dwa stopnie swobody, ze
sztywnymi prętami 11 i 12 zdawczymi, które
współpracują za pośrednictwem odpowiednich naj¬
lepiej tocznych ułożyskowań 13, 14 i 15 z selsyna-
mli nadawczymi 16 kąta spadu liny i 17 kąta ro¬
zejścia lin, zlokalizowanymi w skrzyni przekaźni¬
kowej 18. Oś 19 selsyna kąta rozejścia lin i oś 20
selsyna kąta spadu, są wzajemnie prostopadłe,
a same selsyny są połączone elektrycznie przewo¬
dami 21 z układem odbiorczo-wskaźnikowym,.

Układ odbiorczo-wskaźnikowy składa się zasad¬

niczo z dwu oddzielnych urządzeń, z których je¬
den jest wskaźniMem-rejeśtratoreim 22 kąta spadu
x liny 2, a drugi jest wskaźnikiem -23 kątów ro¬
zejścia lin ą. Wewnątrz skrzyni przekaźnikowej

' 18 jest zawieszone swobodnie w ułożyskowaniu
korzystnie tocznym, 13 (na osi selsyna kąta spadu),
wahadło 24 z ciężarkiem 25 na jego końcu, stano¬
wiące układ odniesienia grawitacyjnego dla pomia¬
ru kąta spadu liny trałowej.

Wskaźnik 22 kąta spadu r liny 2, składa się za¬
sadniczo z dwu selsynów odbiorczych 26 spadu li¬
ny prawej i 27 spadu liny lewej, współpracują¬
cych za pośrednictwem przekładni zębatej 28 i 29,
mającej najkorzystniej przełożenie 1:1, z mający¬
mi współosiowe .ułożyskowanie 30 wskaźnikami 31
kąta spadu liny lewej t i 32 kąta spadu liny pra¬
wej r. Wskaźniki te odzwierciedlają swe wskaza¬
nia na wspólnej tarczy wskaźnikowej 33.

Wskaźnik 23 kąta rozwarcia a lin, składa się
zasadniczo z dwu selsynów odbiorczych 34 odchy¬
lenia liny prawej i 35 odchylenia liny lewej,
współpracujących za pośrednictwem przekładni zę¬
batej 36 i 37 mającej najkorzystniej przełożenie
1:1, z mającymi współosiowe ułożyskowanie 38,
wskaźnikami 39 kąta a rozejścia liny prawej wło¬
ka, i 40 kąta a rozejścia liny lewej trałowej wło¬
ka. Wskaźniki te odzwierciedlają swe wskazania
na odpowiadających im sektorach L i P wspólnej
tarczy wskaźnikowej 41.

Opisany na przykładzie wykonania i zobrazowa¬
ny na rysunku przedmiot wynalazku, stanowi je¬
dynie jedną z wielu możliwości jego realizacji,
które mogą być zmieniane i łączone w ramach
zastrzeżeń patentowych.

Przedmiot wynalazku nadaje się do zastosowa¬
nia w gospodarce narodowej w morskim rybołów¬
stwie przemysłowym na statkach dokonujących po¬
łowów z rufy.

Zastrzeżenia patentowe

H. Urządzenie do pomiaru dwu kąjtów pracy ciąg¬
nionego morskiego narzędzia połowowego, zwłasz¬
cza kąta spadu i kąta rozwarcia lin trałowych,
zawierające jako przekaźnijd kierunku liny znane
równoległowody zakończone selsynami nadawczy¬
mi, połączone na drodze elektrycznej z selsynowy-
mi układami odbiorczo-rejestrującymi, znamienne
tym, że ma czujniki w postaci dwukołowych wóz¬
ków (1) spoczywających przesuwnie na trałowych
linach (2) włoka, które /bo wózki {1) są połączone
przegubami (3) i (4) mającymi każdy dwa stopnie
swobody, za pośrednictwem wejściowych prętów
sztywnych (5) i (6) z parą róiwndległowodów, któ¬
rych cięgna sztywne (7) i (8) są ułożone w kształt
tworzący w przekroju poprzecznym trójkąt i są
połączone w taki sam sposób przegubami (9) i (10)
mającymi dwa stopnie swobody ze sztywnymi prę¬
tami (11) i (12), które współpracują za pośrednic¬
twem odpowiednich ułożyskowań (13), (14) i (15)
z selsynami nadawczymi (16) i {17) skrzyni prze¬
kaźnikowej (18), przy czym osie (19) i (20) tych
selsynów są wzajemnie prostopadłe, a same selsy¬
ny są połączone elektrycznie przewodami (21)
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z układem odbiorczo-wskaźnikowym, mającym
wskaźnik (22) kąta spadu x liny (2) i wskaźnik
(23) kątów rozwarcie a liny (2).

2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że wewnątrz skrzyni przekaźnikowej (18) jest za¬
wieszone swobodnie w łożysku (13) na osi (20)
selsyna (16) wahadło (24) z ciężarkiem (25), sta¬
nowiące układ odniesienia grawitacyjnego dla po¬
miaru kąta spadu t liny trałowej (2).

3. Urządzenie według zastrz. il i 2, znamienne
tym, że jego wskaźnik (22) kąta spadu r liny skła¬
da się zasadniczo z dwu selsynów odbiorczych (26)
i (27) współpracujących za pośrednictwem prze¬
kładni zębatej (28) i (29) mającej najkorzystniej
przełożenie 1 : 1, z mającymi współosiowe ułożysko-
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wanie (30) wskaźnikami (31) i (32) kąta spadu r
liny lewej i kąta,spadu % liny prawej, które od¬
zwierciedlają swe wskazania na wspólnej tarczy
wskaźnikowej (33).

4. Urządzenie według zastrz. 1 do 3, znamienne
tym, że jego wskaźnik (23) kąta rozwarcia lin a,
składa się zasadniczo z dwu selsynów odbiorczych
(34) i (35) współpracujących za pośrednictwem
przekładni zębatej (36) i (37) mającej najkorzyst¬
niej przełożenie 1 : 1 z mającymi współosiowe uło-
żyśkowanie (38) wskaźnikami (39, 40) kąta a ro¬
zejścia liny prawej włoka i kąta a rozejścia liny
lewej włoka, które odzwierciedlają swe wskaza¬
nia na odpowiadających im sektorach (L) i (P)
wspólnej tarczy wskaźnikowej (41).

ŁiŁ.
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